•1 ' 1 *

■о

13

tit
V

ш

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

>4
W

•М
й *
h i ,
14 S

it
*1

П Р И К А З
28

« »
декабря

2018 г. № 345

Москва

О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего
образования i

с

<4

I *

* 4*

*

пунктом

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих* *
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

) ц 3 •* >9)* W* • • .♦ 1<|1

основного общего, среднего общего образования, утвержденного приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 июля 2016 г. № 870

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 4 августа 2016 г.,
J  .  * .  I  * v  ,5 * V

регистрационный № 43111), с изменениями, внесенными приказом Министерства
• ’ • ’ ! » . ; *  * г . ’ Г

образования и науки Российской Федерации от 29 мая 2017 г. № 471
I  /

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации Ю июля 2017 г.,

регистрационный № 47351), на основании протокола заседания

Научно-методического совета по учебникам от Ю декабря 2018 г. № ОВ-Ю/04пр

п р и к а з ы в а ю :
-*■ "г

Ч  ~Ч  г  < т , у
* * * г  ».

1. Включить в федеральный перечень учебников, рекомендуемых
• •  I • " * . * . *  . ■ 4*. . »•

к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования, учебники согласно приложению к настоящему приказу.
к  1

2. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской

О федеральном перечне учебников - 04

*!

< I

I
т :

4 V

> г

.* Н
• 1

•j.H* ; r i

*

Л
ч  41

* t

trt
V J

i*
’i . ‘ i t '

4

.4 .

f I *31
1 j  b f i g

№v:

h|m

• • Ы  i t

4 1
ii

i

i ;;i ..
• i ■ * •
и

i .

. r

■

1 i

r - |

Mil

» i '

■ .1

'

[I :

.t

Щ I1S5J .

m  i
| |  4 7
9Bt-* ч

ill

4 t ft

. 4 . 3 ,

'Kfl

i

/ . J ,ilt'i

2

v  • . •

Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере образования,

■i
до сведения организаций, осуществляющих образовательную деятельность

' И • £

по имеющим государственную .аккредитацию образовательным программам
•1 • ’

-  * •  * .  f 4

* # _ ■ • _ ^  *> • /* '*1.

начального общего, основного общего, среднего общего образования.

3. Признать не подлежащими применению следующие приказы

Министерства образования и науки Российской Федерации:

от 31 марта 2014 г. № 253 «Об утверждении федерального перечня
'  Г - • I

»

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,
X * ' ' ' I  ' ' ‘ * i . I •

.  ~  * *• ~  • ?  ;  ’  * * ; •  • * :  *  '  * • ' *  '  • ь *  * *  . • / г :  " )  .  * t  *  * ■

основного общего, среднего общего образования»;
;V

от 8 июня 2015 г. № 576 «О внесении изменений в федеральный перечень
f **

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих
I f  I .

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом1 ! | f\-r\ : I
* * * ' . . • ft

Министерства образования и науки Российски Федерации от 31 марта 2014 г.

№ 253»;
V ■" х 7* . ! "  :  • ' -  ‘  ч . • - \ 4

§■

от 28 декабря 2015 г. № 1529 «О внесении изменений в федеральныйг *  ' ' .

перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих
7 -

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом
. ! i • . * i  i  ;  '

Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г.
* 1

№> 253»;
•  Л  *

ч .  •%

от 26 января 2016 г. № 38 «О внесении изменений в федеральный перечень
Л  .

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом
. ъ у  /

Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г.
s ' * .  I 1 '  .  *  К * ■ '  *  •  :  V  1 •  •  -  •  :  •  /  • /<[ *  I : Г * у

№ 253»;

от 21 апреля 2016 г. № 459 «О внесении изменений в федеральный перечень

■ .*

* i  i

О федеральном перечне учебников - 04

♦ Г
"t+fi

Г : ; I ' V k ■' ! .

т

. . . ,*•
s Р • f

’!■ ! •i

Г i, ;
довести указанный в пункте 1 настоящего приказа федеральный перечень

•I f  •

я г

M i
>•••
й**

и
, >, '•'I.

I •

II
''П I

t .и
• i -Щ

■M
1:i

! 1

'! i;1 Mv

■ i t
i i  *

ii

l .

i r «\b\
i t l A

■ i •li

И fl l |
• •:l!
!

i IM
\ ■ ■ t

. !,Ji?

•Ы

I. i •••«!*i

: 4
‘ 2 t

"U!

ii

M l ,

i i
• f ! ’

* •(
u< •

i. f.

;s

.

П

. л
•M

!1

! -

»* ! J

r

к ;

I, n

I ;

I

•I
*1

«I

r 1

; f f l

*!!

i ;

J

4 * '

l »W
!• >•

* 1»f .1
J I |  ‘
И; ‘j  •

T! 1

» „  Ii

,

• j :  d

1:
t i  1

f # I

3

: : • л  f

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом
р 1, i  • '  * . " .  *•’ к ;  ,Г .** *

* ‘ : ‘ •: .  . : •  ■■ ;  - - у

Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г.

№ 253»; Г

;
г

■
• •»

Г» . . (ч>1
•1 * ■ 1 ,

■« •  •:

от 29 декабря 2016 г. № 1677 «О внесении изменений в федеральный

перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г.
i  if '  ’ f I- 1 ‘ .7 Л'

.  - Э р " • Л  Ч «

№ 253»; 1

от 8 июня 2017 г. № 535 «О внесении изменений в федеральный перечень

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г.

' 4

№ 253»; ! И X * г
'  -т .5 •*

от 20 июня 2017 г. № 581 «О внесении изменений в федеральный перечень

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом
'  /  -

Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г.

№ 253»; . • ' " .   ̂ . >:г(
i w i “ * ,  ̂  ̂ f

от 5 июля 2017 г. № 629 «О внесении изменений в федеральный перечень

1- 1

Ь

С .

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г.

№ 253».

4. Организации, осуществляющие образовательную деятельность по
1

О федеральном перечне учебников - 04 I-
4.
41

' I 1»‘ .
►

■ 1

т-тр

U m.|

П'll ' т

• г;,■ : И*■ • •

4
г

Ы
Г».

основным общеобразовательным программам, вправе в течение трех лет

использовать в образовательной деятельности приобретенные до вступления в силу
%

настоящего приказа учебники из федерального перечня учебников, утвержденного

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации

от 31 марта 2014 г. № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников,

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную
i f * ' - -

п  ‘ f- '

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного
4 * .

общего, среднего общего образования», с изменениями, внесенными приказами

!|!
{ г

1 1

ч»)!

I . 1!
и ;

• \rv :t |д ;

}p j

*f“ i я

и

it i> M:
Министерства образования и науки Федерации

*

Российской
*

от 8 июня 2015 г. № 576, от 28 декабря 2015 г. № 1529, от 26 января 2016 г. № 38,
' t  "" 4

от 21 апреля 2016 г. № 459, от 29 декабря 2016 г. № 1677, от 8 июня 2017 г. № 535,
. * '  t  %•’/ * V i

' . у  j lw I ,

IK .1

if

i

от 20 июня 2017 г. № 581, от 5 июля 2017 г. № 629.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
• Ф •

*1»

-л ■ •• 1 Г *Л

* 9 у

Министр

lii
l
и\

1 i

I Г at Г

' м.  I

♦ Чл

••

О.Ю. Васильева
'*[ <
• • I
и

и , .

4;;
){Мг

'(* i i  а. •

•[ •* i

:
' ‘ " I  I

• ■ h
♦ 1t U
• • I!

t *

r l l  r

■ 111' ! ,

I C I 'Tt !  *

t"
Ml

I

i . к
j!11 ' h i
fiH
№

L
•• 'h\

ил

I

:T-
« H i

i jy
«i t  i

i i
i • I

»-

: ♦»».
M

• .;
• \ч

• ' i
• 4 # |
* .

£
и

h J

i

; if:r yw
*

•♦If

i l l

ill
: • i
Л

К I

-lii
.«NИ

IT

»•

•I» I
•♦ 4 i

Mir#I * .*« *• г

I
I »  •

l

ifIf

ill if

t H

Я ’

!

II
II

h
I I  '

У
О федеральном перечне учебников - 04